2. Modi entis

« Quod dupliciter contingit : uno modo ut modus expressus sit aliquis specialis modus entis. Sunt enim diversi gradus entitatis, secundum quos accipiuntur diversi modi essendi, et iuxta hos modos accipiuntur diversa rerum genera. Substantia enim non addit super ens aliquam differentiam, quae designet aliquam naturam superadditam enti, sed nomine substantiae exprimitur specialis quidam modus essendi, scilicet per se ens ; et ita est in aliis generibus. Alio modo ita quod modus expressus sit modus generalis consequens omne ens; et hic modus dupliciter accipi potest : uno modo secundum quod consequitur unumquodque ens in se ; alio modo secundum quod consequitur unum ens in ordine ad aliud. Si primo modo, hoc est dupliciter quia vel exprimitur in ente aliquid affirmative vel negative. Non autem invenitur aliquid affirmative dictum absolute quod possit accipi in omni ente, nisi essentia eius, secundum quam esse dicitur ; »

« Or cela se produit de deux façons. D'abord, en sorte que le mode exprimé soit un mode spécial de l'étant – il y a, en effet, différents degrés d'entité, selon lesquels différents modes d'être se conçoivent, et les divers genres de réalité sont pris selon ces modes. Car la substance n'ajoute à l'étant aucune différence qui désignerait une nature ajoutée à l'étant, mais on exprime par le nom de substance un certain mode spécial d'être, à savoir, l'étant par soi ; et il en est de même dans les autres genres. Ensuite, en sorte que le mode exprimé soit un mode général accompagnant tout étant ; et ce mode peut être entendu de deux façons : d'abord comme accompagnant chaque étant en soi, ensuite comme accompagnant un étant relativement à un autre. Si on l'entend de la première façon, on distingue selon qu'une chose est exprimée dans l'étant affirmativement ou négativement. Or, on ne trouve rien qui, dit affirmativement et dans l'absolu, puisse être conçu en tout étant, si ce n'est son essence, d'après laquelle il est dit être ; »

Le procédé d'addition, ou, avons-nous dit, d'explicitation, de révélation, peut donc, selon Thomas, se faire de deux façons. Ces deux façons d'exprimer l'étant se distinguent selon le mode qui est exprimé :

- Soit il s'agit d'exprimer ce que Thomas appelle le mode spécial de l'étant (*specialis modus entis*)
- Soit il s'agit d'exprimer le mode général qui suit tout étant (*modus generalis consequens omne ens*)

Laissons de côté les modes spéciaux de l'étant, puisqu'ils ne concernent pas directement notre question de la vérité et nous écarteraient de notre problème de définition de la vérité.